



গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়
GARGAON COLLEGE

WORLD SPARROW DAY

March 20, 2024



Organized by

Department of Zoology

**In collaboration with IQAC and 11 Assam Girls (I)
Coy NCC and 49 Assam Naval Unit, Gargaon College**

Overview

Nature of Activity: Awareness Programme on Conservation of Biodiversity

Date: March 20, 2024

Organizers: Department of Zoology in collaboration with IQAC and 11 Assam Girls (I) Coy NCC and 49 Assam Naval Unit, Gargaon College

About The Program:

The Department of Zoology, Gargaon College, in collaboration with IQAC and NCC (11 Assam Girls (I) Coy and 49 Assam Naval Unit) of the college celebrated World Sparrow Day with much enthusiasm on 20th March, 2024. The event was centered on the theme for this year 2024 which is “I Love Sparrows”. The program commenced with the installation of ten nests for birds at the college campus, which will be a continuous process and more bird nests are planned to be installed in and around the college. The programme was inaugurated by Dr. Sabyasachi Mahanta, Principal Gargaon College and noted academician who delivered an enlightening speech on the significance of celebrating World Sparrow Day. During his talk, he highlighted the importance of conservation of sparrows as well as allied native biodiversity. He also thanked the organizers for taking the initiative for creating awareness on conservation of sparrow diversity. Dr. Rina Handique, the Vice Principal of Gargaon College, and Head, Department of Zoology, Gargaon College also delivered an enlightening speech on the significance of conservation of biodiversity. The program was also attended by Dr. Pimily Langthasa, Dr. Rashmi Dutta and Dr. Anurag Protim Das, Assistant Professors of the Department of Zoology, Gargaon College. The event not only sensitized about the declining biodiversity but also served as a reminder for taking initiatives for its conservation. It is imperative that individuals, communities, governments and organizations work together to address the threats faced by sparrows and ensure their survival for future generations. Through collective action and stewardship, a world can be created where sparrows shall thrive alongside humans, enriching their lives and ecosystems.

Rationality of the Program

The “World Sparrow Day” offers a wonderful opportunity to celebrate these charming little birds and raise awareness about the challenges they face. The charming chirp of the sparrow may be familiar and comforting, but these little birds face various challenges worldwide. World Sparrow Day serves as a vital reminder of their plight and a call to action for their protection. World Sparrow Day has effectively brought attention to the decline of sparrow populations and the threats they face. It has also helped educate our students about the vital role these birds play in our ecosystems. The Day motivates individuals and organizations to take concrete steps for sparrow conservation. Initiatives like building nest boxes, reducing pesticide use, and habitat restoration projects have been undertaken in various parts of our states. World Sparrow Day presents a delightful occasion to honor and advocate for these endearing avian companions. This annual event fosters an appreciation for the humble sparrow while shedding light on the threats looming over their habitat and existence. Through awareness and action, communities worldwide come together to safeguard the future of these beloved birds and ensure their continued presence in our ecosystems.

Banner of the Program



গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়
GARGAON COLLEGE



Observance of

**World Sparrow Day
2024**

THEME: “I LOVE SPARROWS”

INSTALLATION OF NESTS FOR SPARROWS

Organized by:
Department of Zoology
Gargaon College
in collaboration with IQAC Gargaon College &
11 Assam Girls (I) Coy NCC & 49 Assam Naval
Unit, Gargaon College

DATE: 20.03.2024
TIME: 12 PM
**VENUE: Gargaon College
campus &
adjacent areas of Kareng
Ghar**

SAVE NATURE

ZOOLOGY
Date: 20/03/2024
6



Photographs of the Program:





Preparation and Installation of Bird Nest at Gargaon College Campus



Attendance of the Participants

Celebration of World Sparrow Day 2024

The Department of Zoology, in collaboration with ISAC and NCC (Army & Naval Unit) Gargaon College celebrated World Sparrow Day on 20th March, 2024. The event was celebrated on the theme, "I Love Sparrows".

The event not only sensitized about the declining biodiversity but also served as a reminder for taking initiatives for its conservation.

Dr. Sabypauli Mahanta, Principal, highlighted the importance of conservation of sparrows as well as the allied native biodiversity. All the faculties of the department attended & organized the programs.

I appreciate the initiative of the Dept. of Zoology to celebrate the World Sparrow Day and to erect a secured habitat for the sparrow in the college campus.

Signature of Participant

- 1) Lucky Rajkumari,
- 2) Sneha Senapati
- 3) Neha Saikia
- 4) Anantika Borah
- 5) Priyankhi Gogoi
- 6) Lucky Gogoi
- 7) Akankhi Gogoi
- 8) Juri Dumasah
- 9) Bonsha Dumasah
- 10) Amrin Sultan
- 11) Bandana Arandhara
- 12) Tulsumoni Borgohain (2nd Sem)

13. Radharani Sahu (2nd Sem)
14. Tanishka Dey (2nd sem)
15. Bristi Rani Gogoi (2nd sem)
16. Jeshi Gogoi (2nd sem)
17. Nilabh Koushik Konwar (2nd sem)
18. Shikha Chutia (4th sem)
19. Muskan Rehman (4th sem)
20. Luma Borah (4th sem)
21. Anneksha Paton (4th sem)
22. Sudhaya Nirdha (4th sem)
23. Rinee Arandhara (6th sem)
24. Pinki Boruah (6th sem)
25. Rodoli Chongmai (6th sem)
26. Bristi Chelia (6th sem)
27. Nikita Phukan (6th sem)
28. Chinmoyee Phukan (6th sem)
29. Shekharjit Boruah (2nd Sem)
30. Hritik Raj Gogoi (4th Sem)
31. Rupal Meah (2nd Sem)
32. Rituraj Chongmai (4th sem)
33. Koustav Kalita (4th sem)

Signature
20/3/2024

(Dr. Pimily Langthasa)

Signature
20/03/2024

(Dr. Rashmi Datta)

Signature
20/03/2024
(HoD)

Signature
20.03
2024

Dr. Anurag Pradhan



Media Coverage

THE ASSAM POST ■ GUWAHATI EDITION ■ FRIDAY, MARCH 22, 2024

Gargaon College Celebrates World Sparrow Day

Khairuddin Ahmed Sibsagar, Mar 21: The Department of Zoology, Gargaon College, in collaboration with IQAC and NCC (11 Assam Girls (I) Coy and 49 Assam Naval Unit) of the college celebrated World Sparrow Day with much enthusiasm on 20th March, 2024. The event was centered on the theme for this year 2024 which is I Love Sparrows. The program commenced with the installation of ten nests for birds at the college campus, which will be a continuous process and more bird nests are planned to be installed in and around the college. The programme was inaugurated by Dr. Sabyasachi Mahanta, Principal Gargaon College and noted academician who delivered an enlightening speech on the significance of celebrating World Sparrow Day. During his talk, he highlighted the importance of conservation of sparrows as well as allied native biodiversity. He also thanked the organizers for taking the initiative for creating awareness on conservation of sparrow diversity. Dr. Rina Handique, the Vice Principal of Gargaon College, and Head, Department of Zoology, Gargaon College also delivered an enlightening speech on the significance of conservation of biodiversity. The program was also attended by Dr. Pimily Langhasa, Dr. Rashmi Dutta and Dr. Anurag Protim Das, Assistant Professors of the Department of Zoology, Gargaon College. The event not only sensitized about the declining biodiversity but also served as a reminder for taking initiatives for its conservation. It is imperative that individuals, communities, governments and organizations work together to address the threats faced by sparrows and ensure their survival for future generations. Through collective action and stewardship, a world can be created where sparrows shall thrive alongside humans, enriching their lives and ecosystems.

World Sparrow Day celebrated

OUR CORRESPONDENT

SIVASAGAR, March 21: The Department of Zoology, Gargaon College, in collaboration with IQAC and NCC (11 Assam Girls (I) Coy and 49 Assam Naval Unit) of the college celebrated World Sparrow Day with much enthusiasm on Wednesday. The event was centred on the theme for this year 2024 which is "I Love Sparrows". The programme commenced with the installation of ten nests for birds at the college campus, which will be a continuous process and more bird nests are planned to be installed in and around the college.

The programme was inaugurated by Dr Sabyasachi Mahanta, Principal Gargaon College and noted academician who delivered an enlightening speech on the significance of celebrating World Sparrow Day. During his talk, Dr Mahanta highlighted the importance of conservation of sparrows as well as allied native biodiversity. He also thanked the organizers for taking the initiative for creating awareness on conservation of sparrow diversity. Dr Rina Handique, the Vice Principal of Gargaon College, and Head, Department of Zoology, Gargaon College also delivered an enlightening speech on the significance of conservation of biodiversity.

The programme was also attended by Dr Pimily Langhasa, Dr Rashmi Dutta and Dr Anurag Protim Das, Assistant Professors of the Department of Zoology, Gargaon College. The event not only sensitized about the declining biodiversity but also served as a reminder for taking initiatives for its conservation. It is imperative that individuals, communities, governments and organizations work together to address the threats faced by sparrows and ensure their survival for future generations. Through collective action and stewardship, a world can be created where sparrows shall thrive alongside humans, enriching their lives and ecosystems.

গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ত বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপন

ষ্টাফ ৰিপৰ্টাৰ, শিৱসাগৰ, ২১ মাৰ্চ: গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগে মহাবিদ্যালয়খনৰ আভ্যন্তৰীণ মান নিৰূপণ কোষ আৰু এনচিচি (১১ অসম ছোৱালী (আই) কয় আৰু ৪৯ অসম নৌসেনা ইউনিট)ৰ সহযোগত বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপন কৰে। মহাবিদ্যালয় চৌহদত চৰাইৰ বাবে দহটা বাহ স্থাপন কৰাৰ লগতে দিৱসৰ কাৰ্যসূচী আৰম্ভ কৰা হয়। আজি এই ক্ষণতে মহাবিদ্যালয়খনৰ ভিতৰত আৰু ইয়াৰ আশে-পাশে অধিক চৰাইৰ বাহ স্থাপনৰ প্ৰক্ৰিয়া নিৰন্তৰ কৰা হ'ব বুলিও উদ্যোক্তাসকলে জানিবলৈ দিয়ে। অনুষ্ঠানটো উদ্বোধন কৰি গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ অধ্যক্ষ তথা বিশিষ্ট শিক্ষাবিদ ড° সৰ্বাসাচী মহন্তই বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপনৰ তাৎপৰ্য সন্দৰ্ভত এক ভাষণ প্ৰদান কৰে। তেওঁ বক্তৃতৰ সময়ত চৰাইৰ সংৰক্ষণৰ লগতে থলুৱা জৈৱ বৈচিত্ৰ্যৰ ওপৰতো আলোকপাত কৰে। চৰাইৰ বৈচিত্ৰ্য সংৰক্ষণৰ ক্ষেত্ৰত সজাগতা সৃষ্টিৰ বাবে উদ্যোগ লোৱাৰ বাবেও তেওঁ আয়োজকসকলক ধন্যবাদ জনায়। গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগৰ মুৰব্বী তথা উপাধ্যক্ষ ড° বীণা সন্দিকৈয়েও জৈৱ বৈচিত্ৰ্য সংৰক্ষণৰ তাৎপৰ্য সন্দৰ্ভত এক জ্ঞানদায়ক ভাষণ প্ৰদান কৰে। অনুষ্ঠানত গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগৰ সহকাৰী অধ্যাপক ড° পিমিলি লাংহাছা, ড° ৰশ্মি দত্ত আৰু ড° অনুৰাগ প্ৰতীম দাস উপস্থিত থাকে। এই অনুষ্ঠানটোৱে কেৱল ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ জৈৱ বৈচিত্ৰ্যৰ প্ৰতি সংবেদনশীল হোৱাই নহয় ইয়াৰ সংৰক্ষণৰ বাবে উদ্যোগ লোৱাৰ প্ৰয়াস ৰূপে গণ্য কৰিব পাৰি। ব্যক্তি, সম্প্ৰদায়, চৰকাৰ আৰু সংগঠনে একেলগে কাম কৰি চৰাইকুলে সমৃদ্ধীম হোৱা প্ৰত্যাহ্বান দূৰ কৰা আৰু ভৱিষ্যত প্ৰজন্মৰ বাবে ইয়াৰ অস্তিত্ব নিশ্চিত কৰাটো অতি প্ৰয়োজনীয়। সেয়েহে গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ পৰ্যবেক্ষণ জৈৱ-বৈচিত্ৰ্যৰ সংৰক্ষণৰ দিশত গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰিছে।

গড়গাঁও কলেজত বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপন

ষ্টাফ ৰিপৰ্টাৰ, ২১ মাৰ্চ: গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগে মহাবিদ্যালয়খনৰ আভ্যন্তৰীণ মান নিৰূপণ কোষ আৰু এনচিচি (১১ অসম ছোৱালী (আই) কয় আৰু ৪৯ অসম নৌসেনা ইউনিট)ৰ সহযোগত বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপন কৰে। মহাবিদ্যালয় চৌহদত চৰাইৰ বাবে দহটা বাহ স্থাপনৰ জৰিয়তে দিৱসৰ কাৰ্যসূচী আৰম্ভ কৰা হয়। আজি এই ক্ষণতে মহাবিদ্যালয়খনৰ ভিতৰত আৰু ইয়াৰ আশে-পাশে অধিক চৰাইৰ বাহ স্থাপনৰ প্ৰক্ৰিয়া নিৰন্তৰ কৰা হ'ব বুলিও উদ্যোক্তাসকলে জানিবলৈ দিছে। অনুষ্ঠানটো উদ্বোধন কৰি গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ অধ্যক্ষ তথা বিশিষ্ট শিক্ষাবিদ ড° সৰ্বাসাচী মহন্তই বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপনৰ তাৎপৰ্য সন্দৰ্ভত এক ভাষণ প্ৰদান কৰে। তেওঁ বক্তৃতৰ সময়ত চৰাইৰ সংৰক্ষণৰ লগতে থলুৱা জৈৱ-বৈচিত্ৰ্যৰ ওপৰতো আলোকপাত কৰে। চৰাইৰ বৈচিত্ৰ্য সংৰক্ষণৰ ক্ষেত্ৰত সজাগতা সৃষ্টিৰ বাবে উদ্যোগ লোৱাৰ বাবেও তেওঁ আয়োজকসকলক ধন্যবাদ জনায়। গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগৰ মুৰব্বী তথা উপাধ্যক্ষ ড° বীণা সন্দিকৈয়েও জৈৱ-বৈচিত্ৰ্য সংৰক্ষণৰ তাৎপৰ্য সন্দৰ্ভত এক জ্ঞানদায়ক ভাষণ প্ৰদান কৰে। অনুষ্ঠানত গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগৰ সহকাৰী অধ্যাপক ড° পিমিলি লাংহাছা, ড° ৰশ্মি দত্ত আৰু ড° অনুৰাগ প্ৰতীম দাস উপস্থিত থাকে। এই অনুষ্ঠানটোৱে কেৱল ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ জৈৱ বৈচিত্ৰ্যৰ প্ৰতি সংবেদনশীল হোৱাই নহয় ইয়াৰ সংৰক্ষণৰ বাবে উদ্যোগ লোৱাৰ প্ৰয়াসৰূপে গণ্য কৰিব পাৰি। ব্যক্তি, সম্প্ৰদায়, চৰকাৰ আৰু সংগঠনে একেলগে কাম কৰি চৰাইকুলে সমৃদ্ধীম হোৱা প্ৰত্যাহ্বান দূৰ কৰা আৰু ভৱিষ্যৎ প্ৰজন্মৰ বাবে ইয়াৰ অস্তিত্ব নিশ্চিত কৰাটো অতি প্ৰয়োজনীয়। সেয়েহে গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ পদক্ষেপে জৈৱ-বৈচিত্ৰ্যৰ সংৰক্ষণৰ দিশত গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰিছে।

গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ত বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপন

ষ্টাফ ৰিপৰ্টাৰ, শিৱসাগৰ, ২১ মাৰ্চ: গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগে মহাবিদ্যালয়খনৰ আভ্যন্তৰীণ মান নিৰূপণ কোষ আৰু এন চি চি (১১ অসম ছোৱালী আই) কয় আৰু ৪৯ অসম নৌসেনা ইউনিট)ৰ সহযোগত বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপন কৰে। মহাবিদ্যালয় চৌহদত চৰাইৰ বাবে দহটা বাহ স্থাপন কৰাৰ লগতে দিৱসৰ কাৰ্যসূচী আৰম্ভ কৰা হয়। আজি এই ক্ষণতে মহাবিদ্যালয়খনৰ ভিতৰত আৰু ইয়াৰ আশে-পাশে অধিক চৰাইৰ বাহ স্থাপনৰ প্ৰক্ৰিয়া নিৰন্তৰ কৰা হ'ব বুলিও উদ্যোক্তাসকলে জানিবলৈ দিয়ে। অনুষ্ঠানটো উদ্বোধন কৰি গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ অধ্যক্ষ তথা বিশিষ্ট শিক্ষাবিদ ড° সৰ্বাসাচী মহন্তই বিশ্ব ঘৰচিৰিকা দিৱস উদ্‌যাপনৰ তাৎপৰ্য সন্দৰ্ভত এক ভাষণ প্ৰদান কৰে। তেওঁ বক্তৃতৰ সময়ত চৰাইৰ সংৰক্ষণৰ লগতে থলুৱা জৈৱ বৈচিত্ৰ্যৰ ওপৰতো আলোকপাত কৰে। চৰাইৰ বৈচিত্ৰ্য সংৰক্ষণৰ ক্ষেত্ৰত সজাগতা সৃষ্টিৰ বাবে উদ্যোগ লোৱাৰ বাবেও তেওঁ আয়োজকসকলক ধন্যবাদ জনায়। গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগৰ মুৰব্বী তথা উপাধ্যক্ষ ড° বীণা সন্দিকৈয়েও জৈৱ-বৈচিত্ৰ্য সংৰক্ষণৰ তাৎপৰ্য সন্দৰ্ভত এক জ্ঞানদায়ক ভাষণ প্ৰদান কৰে। অনুষ্ঠানত গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ প্ৰাণীবিজ্ঞান বিভাগৰ সহকাৰী অধ্যাপক ড° পিমিলি লাংহাছা, ড° ৰশ্মি দত্ত আৰু ড° অনুৰাগ প্ৰতীম দাস উপস্থিত থাকে। এই অনুষ্ঠানটোৱে কেৱল ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ জৈৱ বৈচিত্ৰ্যৰ প্ৰতি সংবেদনশীল হোৱাই নহয় ইয়াৰ সংৰক্ষণৰ বাবে উদ্যোগ লোৱাৰ প্ৰয়াস ৰূপে গণ্য কৰিব পাৰি। ব্যক্তি, সম্প্ৰদায়, চৰকাৰ আৰু সংগঠনে একেলগে কাম কৰি চৰাইকুলে সমৃদ্ধীম হোৱা প্ৰত্যাহ্বান দূৰ কৰা আৰু ভৱিষ্যত প্ৰজন্মৰ বাবে ইয়াৰ অস্তিত্ব নিশ্চিত কৰাটো অতি প্ৰয়োজনীয়। সেয়েহে গড়গাঁও মহাবিদ্যালয়ৰ পদক্ষেপে জৈৱ-বৈচিত্ৰ্যৰ সংৰক্ষণৰ দিশত গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰিছে।

